
Brasília, 31 de março de
2025

BGP - Publicado em 20/02/2025 - Ano 9 Edição 2.14 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Divisão de Gestão de Pessoal Docente

Portaria DGPD/UFPB nº 175, de 17 de fevereiro de 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
38, do Estatuto da UFPB e, considerando o que consta do Processo nº 23074.110580/2024-58;

Considerando, o teor das Leis nº. 12.772/2012, Lei nº. 12.863/2013 e Lei nº. 13.325/2016;

Considerando, também, o teor do Decreto nº 9.991/2019, da Instrução Normativa nº 21/2021/SGDP/ME e da
Resolução nº 07/2004, do CONSEPE-UFPB;

Considerando, ainda, a análise e o parecer expedido pela CPPD-UFPB, de acordo com a Resolução nº. 20/2020,
do CONSUNI-UFPB, no dia 14/02/2025;

 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER afastamento de longa duração, no País, ao servidor FERNANDO JOSE VIEIRA TORRES,
Matrícula SIAPE nº 2804019, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no CCSA - DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA, no
período de 24/03/2025 a 24/03/2028, para realização de doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em
Administração (PROPAD), na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife-PE, nos termos em que foi
aprovado, no Departamento, com ônus limitado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Reitora

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/329892

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/329892 1/1

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/329892


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/02/2025

PORTARIA Nº 175/2025 - CCSA-DGP (11.00.52.02) 
(Nº do Documento: 175) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 13:20 ) 
VALDERMILSON GUILHERME N. DOS SANTOS 

TECNICO EM ARQUIVO

1407072

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 175 2025 PORTARIA 31/03/2025

c85237be90

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

